
H O T Ă R Â R EA  nr. 2-3d-31/11 
cu privire la cererea dnei Natalia Ataman, despre încetarea suspendării și revenirea în 

funcție, cu reducerea programului de muncă 
 

01 februarie  2011                                                                                                mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Natalia Ataman, privind  încetarea suspendării și 
reîncadrarea în funcția de procuror în procuratura sect.Centru mun.Chișinău cu stabilirea 
unui program redus de muncă, audiind informaţia dlui Iu.Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  -  

C O N S T A T Ă: 
 

  Prin ordinul Procurorului General nr.1269-p din 24.12.2010 a fost prelungit pînă la 
13.06.2012 concediul pentru îngrijirea copilului, acordat procurorului Natalia Ataman în 
temeiul art.124 Codul muncii, cu suspendarea din funcție conform art.65 alin.(1) lit. d) din 
Legea cu privire la Procuratură. 

  La 19.01.2011 dna Ataman a depus un raport, prin care solicită revenirea  în  funcţia 
deținută  înainte de expirarea concediului pentru îngrijirea copilului, începînd cu 07.02.2011. 
Suplimentar s-a cerut reducerea programului de muncă. 

  Conform art.65 alin.(5) din Legea cu privire la Procuratură, la expirarea termenului de 
suspendare din funcţie, fie după încetarea suspendării procurorului i se acordă funcţia pe care 
a deţinut-o pînă la suspendare. 

  Referitor la stabilirea programului redus de muncă, consiliul, constată că  potrivit 
art.97 alin.(1) din Codul muncii, prin acordul dintre salariat şi angajator se poate stabili, atît 
la momentul angajării la lucru, cît şi mai tîrziu, ziua de muncă parţială sau săptămîna de 
muncă parţială. La rugămintea femeii gravide, a salariatului care are copii în vîrstă de pînă la 
14 ani sau copii invalizi (inclusiv aflaţi sub tutela/curatelă sa) ori a salariatului care îngrijeşte 
de un membru al familiei bolnav, în conformitate cu certificatul medical, angajatorul este 
obligat să le stabilească ziua sau săptămîna de muncă parţială. Conform alin.(2) al aceluiași 
articol retribuirea muncii în cazurile prevăzute la alin. (1) se efectuează proporţional timpului 
lucrat sau în funcţie de volumul lucrului făcut. 

  În circumstanțele menționate, conform prevederilor 65 alin.(5), art.82 alin.(1) lit.c), 
art.84 lit.f), art.97 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură,    

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A accepta  cererea procurorului Natalia Ataman privind încetarea suspendării și 

revenirea în funcție, cu stabilirea zilei de muncă parțială. 
A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la încetarea 

suspendării și reîncadrarea dnei Natalia Ataman în funcţia de procuror în procuratura 
sect.Centru mun.Chișinău. 

A transmite materialele secției personal pentru stabilirea numărului de ore și a 
graficului zilei de muncă. 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                              Iurie Garaba 
 


